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Pasaka  “Lielā Brāļa palīdzība” 
 

Reiz kādā mazā, bet omulīgā dzīvoklītī pilsētā Zoopole dzīvoja meitene vārdā 

Rēzija. Viņai bija deviņi gadi. Viņa laimīgi un saticīgi dzīvoja kopā ar mammu, tēti un 

gudru kā skudru brāli Markusu.  

Kādā ceturtdienas pēcpusdienā Rēzijai bija brīvs laiks un viņa nolēma telefonā 

paspēlēt kādu spēlīti. Lai spēli lejupielādētu, vajadzēja izdomāt paroli. Rēzija daudz 

nedomājot izveidoja paroli „Rēzija” un ķērās pie spēles. Pēc dažām dienām, atverot 

spēli, Rēzija izbīlī iekliedzās: „Mans konts ir uzlauzts!”  

Rēzija aizskrēja pie tēta un satraukti jautāja: „Tēt, vai tu zini, kā pareizi veidot 

paroles, lai tās nevarētu uzlauzt?” Tētis paraustīja plecus un noburkšķēja, ka labāk 

būtu spēles nespēlēt vispār. Bet tā nebija atbilde uz Rēzijas jautājumu, tāpēc viņa 

apņēmības pilna devās pie mammas: „Mammū...!” Meitene nepaspēja pateikt savu 

jautājumu, kad mamma Rēzijai jau steidzīgi atbildēja: „Netraucē, meitiņ, man 

jāstrādā!” 

Rēzija noskumusi apsēdās uz dīvāna. Te piepeši viņai atmiņā atausa, ka lielais brālis 

Markuss nesen skolā veidoja prezentāciju „Droša parole”. Bija tikai viena problēma 

— jāgaida, kamēr brālis atgriezīsies no skolas. Kad Markuss ienāca pa durvīm, 

Rēzija nolēca no dīvāna un jau pa gabalu sauca: „Hei, Markuss, tu veidoji 

prezentāciju par drošām parolēm?” „Jā, tā bija. Bet kāpēc tu to prasi?” Markuss, 

izbrīnīts par Rēzijas interesi, taujāja. Rēzija vienā elpas vilcienā izstāstīja visu, kas 

bija noticis.  

Markuss, redzot, ka lieta ir nopietna, apsēdās un sāka skaidrot: „Droša parole ir 

unikāla un neatkārtojama, taču arī tāda, ko tu pati neaizmirsti. Nepieraksti to blociņā 

vai telefonā. Parolē jābūt vismaz deviņām zīmēm — simboliem un cipariem. Un, 

protams, paroli neizpaud nevienam!”  

Rēzija ieinteresēti uzklausīja brāli un jau pēc mirkļa pati izveidoja drošu paroli. Kopš 

tā laika viņas spēles konts bija drošībā. Ja kāds viņas draugs nezināja, kā pareizi 

izveidot paroli, viņa ar prieku to iemācīja. Un izveidot drošu paroli savam e-pastam, 

interneta bankai, sociālo tīklu profilam Rēzija iemācīja arī mammai un tētim.  

 

Agate Rozenfelde 

 
 
 

 

Šī un citas “Interneta pasakas” 

atrodamas šeit 

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/pasakas-par-drosibu-interneta

